ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2010 № 8

  п. Морской

О работе с письменными и устными обращениями граждан в 2009 году

          В течение 2009 г. в администрации сельского поселения продолжалась деятельность по совершенствованию работы с устными и письменными обращениями граждан в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

        В администрацию сельского поселения «Поселок Морской» поступило 63 обращения, из них 10 письменных.  В работе с обращениями граждан неоднократно принимали участие депутаты Совета депутатов сельского поселения «Поселок Морской».

       Для совершенствования работы с обращениями граждан и на основании вышеизложенного

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Продолжить практику работы с обращениями граждан, сложившуюся в администрации сельского поселения «Поселок Морской».

       2. Ежегодно на коллегии при главе сельского поселения «Поселок Морской»  проводить анализ и обобщение работы по обращениям граждан.

       3.  Использовать различные формы работы с населением с целью информирования населения, изучения их мнения по решению вопросов жизнеобеспечения и предотвращения жалоб.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                            Л.В. Шевчук

ОТЧЕТ

о работе с письменными и устными обращениями граждан в 2009 году

         Администрация сельского поселения «Поселок Морской» в работе с обращениями граждан руководствуется Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Положением об организации деятельности по рассмотрению обращений граждан в администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района, утвержденным постановлением главы поселения от 10.01.2008 № 3.

         На основании Положения об организации деятельности по рассмотрению обращений граждан в администрации сельского поселения «Поселок Морской»  Охотского муниципального района рассмотрение обращений граждан производится главой поселения и специалистом администрации поселения, ответственным за делопроизводство. Специалист администрации сельского поселения регулярно готовит аналитическую и статистическую информацию о характере обращений граждан и представляет ее главе поселения. Обращения, поступившие на имя главы сельского  поселения, с пометкой «лично» не вскрываются и передаются адресату.

         Специалист администрации сельского  поселения производит регистрацию обращений граждан в журналах регистрации письменных и устных обращений граждан. При регистрации обращений: письму присваивается регистрационный номер, указывается фамилия, инициалы заявителя и его адрес. Если письмо подписано двумя и более авторами, регистрируются первые два или три, в том числе автор, в адрес которого просят направить ответ. Общее число авторов указывается в аннотации письма.

         Обращения, решение которых не входит в компетенцию администрации поселения, направляются в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение. Письменные обращения, поступающие в администрацию сельского поселения, рассматриваются в течение 30 дней со дня регистрации. Своим распоряжением глава сельского поселения может продлить срок рассмотрения обращения до 30 дней, уведомив о продлении срока рассмотрения гражданина, направившего обращение. Не рассмотренных обращений в установленные сроки нет.

         Прием граждан ведется главой сельского поселения, на период отсутствия (отпуск, болезнь) главы прием ведет исполняющий обязанности главы. График приема: вторник, четверг с 14.00 до 16.00 часов. Но фактически прием граждан ведется в течение всего дня всю неделю, кроме выходных дней.

2

        Контроль за своевременным разрешением обращений граждан возлагается на главу сельского поселения. Ответ по заявлениям дает глава сельского поселения или по его поручению специалист администрации.

         В 2009 году в администрацию сельского поселения «Поселок Морской» поступило 63 обращения, из них 10 письменных. Письменные заявления: о выдачи справки об отсутствии приватизации жилья в поселке, о подтверждении проживания в п. Морской, о предоставлении копии свидетельства  о расторжении брака, о предоставлении справок о прописке. Письменные заявления об оказании материальной помощи сейчас не регистрируем в журнале, а формируем документы и отправляем в комитет социальной защиты. По устным обращениям граждан завезены дрова всем желающим, устранены неполадки в освещении улиц, домов, произведен ремонт автобусной остановки, оказана помощь в оформлении документов: на оказание материальной помощи, по регистрации актов гражданского состояния, по постановке на очередь на получение квартиры.

         В помещении администрации сельского поселения оформлен методический уголок, где имеется вся необходимая информация для населения. Есть отдельный стенд Совета депутатов сельского поселения, на котором размещены: план работы Совета депутатов, решения Совета депутатов, Положение о Совете депутатов, Регламент работы. Имеются  стенды: о работе администрации сельского поселения, где размещаются распоряжения, постановления главы сельского поселения, состав коллегии при главе, план работы на год и решения коллегии, Положение об администрации поселения; по вопросам пенсионного обеспечения; по вопросам  ЗАГСа (образцы заявлений, Семейный кодекс РФ, размер госпошлины); по воинскому учету граждан (Положение о воинском учете, Положение о призыве граждан на военную службу, условия прохождения военной службы по контракту в различных воинских частях, вырезки о службе по контракту из газет); о занятости населения (режим работы центра занятости населения, информация о постановке на учет, закон о занятости населения, советы ищущим работу, различные памятки, предлагаемые места трудоустройства за пределами района); по вопросам паспортно-визовой службы (образцы заявлений, Положение о паспорте гражданина РФ, история российского паспорта(газетные вырезки), размер госпошлины, порядок оформления заграничного паспорта, информация по оформлению документов (газетные вырезки); по вопросам землеустройства (Земельный кодекс РФ, копия постановления об  арендной плате за землю, информация по аренде земли); по вопросам приватизации и регистрации прав собственности:  по вопросам ГО И ЧС; по физической культуре и спорту ; по социальной защите населения ; стенд с документами : Федеральный Закон № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, Устав сельского поселения «Поселок Морской» и т.д. В администрации

3

сельского поселения  работает  консультационный центр Пенсионного фонда. Все документы обновляются по мере внесения изменения в нормативные акты. Для официального опубликования муниципальных правовых актов сельского поселения и информирования населения об издаваемых правовых актах  администрацией сельского поселения издается Сборник муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской».

Главный специалист администрации

сельского поселения «Поселок Морской»                             Л.В. Никоненко